



Russisklærerforeningen
ДАПРЯЛ

Датская Ассоциация
Преподавателей
Русского Языка и Литературы

Til undervisningsminister Bertel Haarder, Følgegruppen og medlemmerne af Folketingets uddannelsesudvalg med kopi til Rektorforeningen og GL.

Tak for dit svar på vores brev om faget russisk efter gymnasireformen.
Vi vil gerne følge vores første brev op med disse mere konkrete overvejelser og forslag:

1. Angående det kommende taxameter.

Blandt de mange faktorer, der i fremtiden skal indregnes i tilskudsordningen - vi nævner blot elevtal, bygningsstandard, lærernes alderssammensætning - vil det være muligt at indføre et incitament til oprettelse af særlige fag eller studieretninger, som man ud fra overordnede hensyn lægger vægt på i det samlede billede af gymnasieundervisning. Teknisk kan det udformes som mulighed for oprettelse ved lavere elevtal eller som et forøget tilskud ved oprettelse af særlige fag eller retninger.

2. Skolernes prioritering inden for rammerne.

I dit svar henviser du til den frihed, skolerne har i prioriteringen af holdoprettelsen inden for de afstukne rammer. Disse regler er velkendte for os og er jo en grundlæggende del af det nye system. Ikke desto mindre er der en national interesse i, at denne frihed ikke får som følge, at visse fag eller studieretninger ikke oprettes. En politisk indgriben ville jo snart vise sig, hvis f. eks. naturvidenskabelige fag eller retninger ikke oprettes.

Vel er russisk ikke det største fremmedsprog i Danmark, men ingen er i tvivl om, at det er betydningsfuldt, at vi hele tiden har en lille gruppe mennesker, der i forbindelse med deres erhverv eller i andre mellemfolkelige forbindelser behersker sproget og har det kulturkendskab, der skal til for at nå resultater. Det samme gælder naturligvis de andre moderne sprog. Vi argumenterer altså for, at det overordnede hensyn til sikring af sproghold tilgodeses i udformning af taxameter og i de kommende større og mindre justeringer af den nye gymnasieordning.

Med venlig hilsen

Henny Lihn Jensen
8-6. 2006

Henny Lihn Jensen
form. for Russisklærerforeningen
Nybro Vænge 70
2800 Lyngby